quos desideras, curabo tibi proutinax exsolvantur; e finalmente che tanto era nelle
Città il genio di propagare gli studi che li stessi Padri usavano le più corrette agenzie
anche in riguardo alla Biblioteca del Pubblico, avendo conceluto d'invitare a Firenze
quanti Codici ricercato avesse Lorenzo de' Medici, tanto per leggerli, che per farli
ricopiare, quantunque a talo oggetto egli mantenesse in Venezia un Copista.

(5) La più antica memoria di un Orto Medicinale fondato e coltivato in queste Contrade
si è l'acconciata: ecco i Documenti che la comprovano tratti dalla Sentenza exar-
tata contenuta in un Codice del Magistrato del Riforma in Venezia, e riferiti dal Tom-
maso Tomazza nella Dilettazione Topografico-storico-critica sopra un'antica Pianta
della Città di Venezia pagina 63.

In nomine Dei aeterni Amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi
MCCCXXXIV. Mensis Martii die tertia invante, indictione secunda, Rivalari. Cum
curiam nobis Johanne Celovio et Jacobo Storlato iudicibus Publicorum, vacante Officio
curio consueo nostro, comparuissent Magister Gualterius Arbini de confinio S. Viti, pro-
pens et dicens, quod cum ipse a Majori Consilio alias obtinuerit gratiam de pumta
sive velona posita inter S. Blasium et S. Cleonam, et S. Annam ultra id quod sibi
concessum fuerat pro hospitali ibidem faciendo pro Hortu herbarum necessariam
viti sua ecc.

La prima Concessione si è la seguente:

Millesimo trecentesimo trigesimo indictione tertia decima die ultima Augusti. Capum
fuit in Majori Consilio ut infra.

Cum per Ducalem Dominationem concessa fuerit Magistro Gualterio pumta terra
vacua et aqua comarum posita inter S. Blasium, S. Cleonam, et S. Annam pro hodi-
ficando ibi unum hospitale pro pauperibus Martinianis cum conditione, quod Do-
minium ipsius hospitalis semper in nostro Dominio remaneret, et quod aliqua eccle-
siastica persona non posset se intromittere, et quod per ipsum non posset
vendi, nec aliqua pars ipsius; et post praedicta interueniens adhuc dictus Magister
Gualterius de ipsa pumta et aqua eleuare pro faciendo ortum pro herbi necessa-
riis viti sua, sibi concessa fuerit cum conditione, quod illud quod eleuaret ultra
illud, quod pro dicto hospitali eleuatum est post eius mortem remaneret Nepotibus
suis Petro et Galvano, qui ambo, ut Domino placuit, decesserunt, et quod per
ipsum vel dictos suos Nepotes non posset vendi nisi cum beneplacito ipsius Domini ecc.

(6) Codice cartaceo in 4^o grande che si avvicina alla forma del foglio piccolo. Al numero di 458. dovrebbero ascendere le piante di quest' Orbario, quando si attendesse al numero degli articoli, che si nouerano nel medesimo. Sono però, se non m'inganno, 443. e non per difetto del Codice, ma per non essersi eseguite dal Pittore alcune piante delle quale egli probabilmente non avrà avuto sotto l'occhio gli esemplari. Si desiderano di farsi le figure dell' Orebo, del Calamo aromatico, del Dragano, della Galanga, dell' Ameos, dello Siuuace, del Curofano, della Cassa lignea, della Zetaria, del Cimino ecc. abbenche alle moderne si assegni il luogo nell' Opera, ne vi si dettari la nomenclatura Latina, Greca, Araba, Slava ecc. cogli auuenimenti per valere gliote, cogli usi loro, e colle citazioni degli Autori che ne trattarono.